Γ. Ἐπαινετὴν μὲν καὶ ἄλλως ἀγαπητὴν τὸ περὶ
τούτων ἐπεξίναται, περιτετὸν δὲ δόξειε πάντως εἰ τὰ
μαίζονα παρέντες καὶ τελειώτερα περὶ τὴν τούτων
μνήμην ἀπασχολεῖν τοὺς ἀκροατὰς ἐλώμεθα. Ὅ δὲ
τῶν ἄλλων αὐτῇ προτετιμῆκε, τοῦτο καὶ προθεῖναι
τῆς διηγῆσεως ἀρμόζον ἐστίν. Ἐκρίνε γὰρ τὸ τοῦ
Ἀποστόλου εἰς ἄκρον αὐτῇ φυλαχθῆναι. Δεῖν γὰρ
ἐκείνός φησι τοὺς ἔχοντας γυναίκας ὡς μὴ ἔχοντας
διακείσθαι. Ὅθεν ἐκούσα τῆς ἐνεγκαμένης ἐκστᾶσα
κατὰ θεῖαν φημί πρόνοιαν, ἣν ἔτχε καὶ συμπράτ-
τουσαν τῷ βουλευμάτι, εἰς τὴν προκαθεζομένην τῶν
πόλεων τὸ Βυζάντιον τὴν ἀποδημίαν ἅμα τῷ συν-
οικοῦντι παροίηται, ὃν εἶχε μὲν συναποδημούντα
καὶ μηδὲ τὸ τυχὸν ἀφιστάμενον, οὐ μὴν μελε-
τωμένων συνίστορα οὐδὲ ὅπερ εἶχεν αὕτη κατὰ νοῦν
ἐπιστάμενον. Ἐἶτα τὴν βασιλεύουσαν εἰσελθοῦσα
τοῖς ναοῖς ἀνὰ πᾶσαν ἡμέραν προσήδρευε τῶν
ἀγίων νύκτα καὶ μεθ' ἡμέραν αὐτῶν οὐκ ἀφιστα-
μένη, νηστείας τε καὶ προσευχῆς ἐπιμελομένη καὶ τῶν
ἐνταῦθα κοινωνοῦσα τοῖς δεομένοις Θεοῦ τε διὰ παντὸς
θεομένη κατευρασθῆναι ταύτη τὸν ἐμψυτον πόλεμον

A et longe utilissimum. Nam et ipsi sunt laude di-
gni, et quæ de eis habetur oratio, incitat et in-
flammat alios ad amorem aggreddendi talia. Cum
autem et id, quod laudatur, fuerit mulier, id sci-
licet, quod est humanæ naturæ maxime imbecil-
lum, et ad asperos suscipiendos labores mollissi-
mum, quemadmodum non est laus conducebilis
viris simul et feminis, quæ potest utrosque exci-
tare ad ea quæ sunt pulchra et honesta? Feminas
quidem, ut, cum sint ejusdem generis, eosdem quo-
que labores suscipiant et easdem remunerationes;
viros autem, ne, cum sint viri, cernantur cedere
mulieribus, et ad labores suscipiendos eis esse
ignaviores. Ex iis ergo quæ vitam laudabiliter ege-
runt et ex virtute, fuit etiam Matrona, quæ cum
B viris quidem virtute contendit, præclaris vero et
admirandis factis eos superavit, ut in processu
ostendent ea quæ dicentur.

II. Est quædam regio subjecta imperio Romano-
rum, sita in confinio Cilicum et Isaurorum, nomine
Pamphylia, quæ propterea quod sit populo fre-
quens, et habeat habitatores ex omnibus civitati-
bus, sic fuit appellata. Una autem ex iis quæ sunt
in ea, civitatibus vocatur Perge, in qua fuit edu-
cata hæc beata Matrona, quæ a parentibus adepta
liberalem disciplinam et educationem, cum jam
esset nubilis (erat enim insigni pulchritudine), jun-
gitur matrimonio marito non vulgari, non plebeio,
nomine Domitiano, sitque mater unius filiæ, cui
statim ex futuris tribuit appellationem, ut quæ eam
nominarit Theodoten, Deo autem eam dederit ex
ipsis fasciis. Atque ut post nuptias quidem et co-
habitationem, moderationem exercebat, et a fastu
ac superbia alienationem, et ornaretur non ornato,
qui consistit in ficta et fucata pulchritudine, sed
in interno animæ homine, adhibebat studium, et
ut in temperantia vitam degeret et honestate.

III. Laudabile quidem, et alioqui gratum est
hæc persequi. Supervacaneum autem visum om-
nino fuerit, si præteritis majoribus et perfectiori-
bus, voluerimus occupatos tenere auditores in ho-
rum recordatione. Quod autem ipsa aliis prætulit,
hoc etiam convenit præponere in narratione. Sta-
tuebat enim id, quod dicit Apostolus, a se summe esse
servandum. Ille enim dicit, oportere eos qui ha-
bent uxores, affici perinde ac si non habeant.
Quamobrem cum sua sponte excessisset ab ea
quæ illam tulit patriæ, divina, inquam, providen-
tia, quam ejus consilium habuit adjuvantem, in
eam quæ primam sedem obtinet inter civitates,
nempe Byzantium, cum marito proficiscitur: quem
habebat quidem simul peregrinantem, et ne mini-
mum quidem recedentem, non tamen eorum con-
scium, quæ animo agitabat, neque scientem ali-
quid, quod ea mente versabat. Deinde urbem
ingressa regiam, toto die assidebat in templis san-
ctorum, nec diu nec noctu ab eis recedens, jejun-
niique et precum curam gerens et facultates in-

pertiens eg'antibus, et Deum assidue rogans, ut A sopiretur in ea innatum bellum carnis, erat enim tunc ætate juvenis, ut quæ nou esset nata plus quam viginti quinque annos.

IV. Rogabat ergo, sicut diximus, ut liberaretur a carnis molestiis, ut, cum posset vivere sine marito, libere vacaret spiritalibus et diviniis. Quæ autem eam ad ea, quæ sunt honesta, incitabat, erat quædam Eugenia, quæ convenienter nomini erat moribus ingenuis, et una, quæ totam vitam consumebat in nocturnis stationibus et orationibus. Cum qua ipsa quoque bona decertabat contentione exercitationis, ea quibus exercentur monachi, diligenter exercens. Hæc vero, quæ quotidie fiebant, ægre ferebat Domitianus, et absurdæ quædam et turpes cogitationes ei veniebant in mentem, dicendo: Non recte habet continuus hic progressus, sed sit animo, qui ad malas tendit cupiditates, et exhinc omnem adhibebat custodiam, ne tam quidem sinens prodire extra domunculam, et ambobus erat constitutum certamen: illi quidem, ne dimitteret eam facere ea quæ consueverat; huic autem, ne abesset a sacris cœtibus. Sed cum is valde repugnaret, ea multis urgens precibus, vix tandem persuadet ut sibi liceat facere quod vellet.

V. Magno itaque studio venit in templum sacrum Apostolorum. In quo cum fuisset, eos precans intensius, petebat ut sibi nihil esset impedimento, quo minus fugeret mundum, sed eam quoque Chri- C sto offerrent cum eo cœtu, qui jam ab eis prius ei fuit oblatus. Cum ea sic esset precata, et jam adventasset vespera, et qui id templum custodiabant juberent omnes egredi, ipsa cum in quodam porticu ex iis qui illic erant, Sosannæ cujusdam, ei jam olim familiaris, invenisset habitaculum, quæ ab ineunte ætate virginitatem conservare constituerat, et ex Deo vitam agere, cum ea totam noctem peragit. Die vero jam apparente, Matrôna ventitat ad magistram Eugeniã, de rebus propositis cum ea communicat. Cum autem multa ultro citroque dicta essent, magistrã dicebat hoc ante alia esse considerandum, quomodo se habitura esset filia Theodote. Matrôna autem, quæ nullam D alium scopum sibi proponebat præter Deum, et omnem aliam negligebat sollicitudinem: Me, inquit, accipiat solitaria vita et monastica: Theodoten autem Sosannæ et Deo trado: et de ea jam omni cura liberor. Verba res ipsa quoque mox est consecuta.